3 a
nat
ctu
qu
Ca
ne
l. l.
m
ce.
C.
Ba
feu
dig
stip
mō
ff. d
Ro
fi. 2
cip
fio
Im
inc
pra
6. c
clu
nif
se
fe
Ar
ad
ve
act
ne
leg
ho
cep
40
lu.
d. c
mō
ita
do
qu
fi
in
ra
in
li
ell
p
ra,
C.
&
dic
qu
4 b
5 c
1 d
2 e
3 f
4 g
5 h
6 i

¶ Desconosciente. Esta clausula comuniter apponitur in instrumentis donationum, quia tamen Bal. in l. si. C. de pact. col. 3. dicit esse nullius effectus, ex eo, quod tale pactum esset contra bonos mores, & inuitat ad delinquendum. l. si vnus. §. illud nulla. ff. de pactis. & idem tenet ibi Paulus de Cast. & Spec. tit. de dona. §. 1. col. 3. vers. quid si actum est in donatione. & Bald. in l. si. C. de bonis liber. Salic. in l. pactum. C. de collat. Bal. in c. 1. de feudo guardie. Alex. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. verb. obl. Romanus c. si. 26. col. si. incipit, pro decisione. Ioan. de Imo. consil. 35. incipit. in casu praesentis. col. 6. quae tamen conclusio limitatur: nisi interuenisset iuramentum secundum Io. And. in addit. ad Spec. in d. vers. quid sit actum est. & tenet Alex. in d. leg. stipulatio hoc modo concepta. & consil. 40. col. si. 4. vobis. & Imola in d. consil. 35. quauis contrarium tenet Ludo. Rom. in d. stipulatio hoc modo concepta. cuius fundamentis ibi respondet Alex. & allegat pro ista limitatione textum in c. quoadmodum. §. si. de iure iur. & motiuo Ludo. respondet, quod stante iuramento, non praestatur occasio delinquendi: qui licet ad priuata utilitatem ingratitudo quae fuit remissa, non possit allegari: poterit tamen ad utilitatem publicam accusari. ut dicitur in d. c. quoadmodum. §. si. Decius tamen in d. l. si. col. 6. morus ex ista ratione vult, quod etiam non stante iuramento valeat istud pactum, per quod ingratitudo remittitur. quia licet non possit puniri ad priuata utilitatem: poterit tamen ad publicam utilitatem, & ibi dicit istam opinionem esse probabilem de iure. ista lex videtur huic opinioni fauere: ex quo ponitur ista clausula, & si nullus foret effectus: imo a iure reprobata, non posuisset eam: cum nihil in legibus debeat esse superfluum. ut in l. 2. C. de vete. iur. enucle. Sed prima opinio maxima fulcitur aequitate: & quando est iuratum, illud procedit propter religionem iuramenti, ut dicitur in d. c. quoadmodum. & lex ista partitum praestari possit, quando interuenisset iuramentum, & non alias in isto articulo.

¶ En el titulo. Vide infra. §. partita. tit. 4. l. 10.
¶ De amparar esta casa. Clausula haec est necessaria, quia alias non tenetur donator de euictione. ut in l. Aristo. ff. de dona. in §. si. nisi donator incepisset a promissione. l. 1. C. de iure dot.
¶ Lex. LXVIII. Forma concessionis feudum.
¶ En esta guisa. Adde Bal. in c. 1. quod praeced. deb. an inuest. vel fidelitas.
¶ En feudo, o en nome de feudo. Expediit ut sic declaratur, ne dicatur, quod fuit donatio. ut tradit eleganter Oldrad. quem vid. consil. 159. incipit ex praesenti themare. & Decius consil. 403. incipit consuluist accurate, & vid. And. de Iser. in c. si. ad si. ex quibus causis feudum amittit.
¶ Recibiente. Si in scriptura continetur, quod dominus inuestiuit talem, intelligitur, quod erat praesens. Bal. in rub. C. de contrahen. emp. col. 1. §. 8.
¶ E sus nietos. Ex quo dixerat de filiis includebantur nepotes, & vltiores descendentes masculi. glo. notabilis in c. 1. vers. & si clientulus. de alie. feudum. & ibi. Bal. idem Bal. in c. quae in ecclesiarum. col. antepe. de costu. vide de isto iure partitum, quid in hoc sit hodie. l. 6. titu. pen. 4. par. & ibi dixi in gl. super verbo de los nietos adelante. imo feudum simpliciter receptum intelligitur pro se, & filiis masculis, licet de haerede nulla fiat mentione. gl. & Bal. in c. 1. quibus. mo. feud. consil. potest.
¶ Que del descendieren. Licet non ita exprimeret, sed dixisset, accipit pro se, & suis successoribus, intelligitur de successoribus sanguinis. vide Bal. in l. 1. col. 6. ff. de rerum diuis.
¶ De legitimis matrimoniis. Nam spurij non succedunt in feudo. ut in §.

naturales. si de feud. sue. contro. inter do. & agna.
¶ E fueren varones. Hoc dicit quia foemina regulariter excluditur a successione feudi. ut in c. 1. vers. filia. de success. feud. c. 1. §. hoc autem. qui feud. da. poss. l. 6. tit. 26. 4. parti. & hoc pluribus rationibus, de quibus per Bal. in l. si. col. 2. C. de suis & legit. haered.

quando el q̄ dieffe la donacion pusiesse algua condicio en ella, e retouiesse y algun derecho pa si o sus herederos: esto ce deue el escriuano ser auisado pa fazer la carta e la manera q̄ fuere dado el donadio.

¶ Ley. LXVIII. Como deuen fazer la carta de lo que algun señor da en feudo a sus vassallos.

DAn los señores a sus vassallos muchas cosas en feudo, e la carta de tal donadio deue ser fecha en esta guisa. **¶** Sepan quantos esta carta vieren, como tal rico ome da e otorga en feudo, e en nome de feudo e a fulan recibiente por si, e por sus hijos, e sus nietos, e e todos los otros que del descendieren de legitimo matrimonio, e fueren varones tal castillo, o tal villa, o tal alcaria, que es en tal lugar, e ha tales linderos, e da gelo con todos sus terminos, con montes, con fuentes, con rios, o con pa-

Alex. in addi. plura allegas. C. de bonis vac. lib. 10. Bal. in c. 1. col. 2. & 3. de capi. qui cur. ven. & vedito castro, videtur etiam vediti iurisdictionis inherere territorio castri. Bar. & ibi Alex. l. 1. in prin. & Alexan. col. si. ff. de acq. poss. secus si cohereret personae, & non territorio. ut ibi per eos & per Bal. in c. ad hoc. col. 2. & 9. de pace iura. fir. & adde etiam ad praedicta Spe. & ibi Io. And. in addi. tit. de iurisdic. om. iud. vers. quae autem sunt meri imperij. & ibi in addi. super parte pastoralis. & An. de Iser. in §. pe. col. pe. de prohi. feu. alie. per Fred. & col. si. vbi expresse loquitur in concessione in feudum. & dicit Bal. in l. 1. col. 5. vers. 43. quae ritur. ff. de rerum diuis. quod dominus qui concessit castrum in feudum non poterit cognoscere de primis causis rusticorum castrum: sed cognoscet feudatarius, qui habet iura villae. De iure istius regni hodie, post legem ordin. de Alcalá regis Alfonsi est dubium, cum d. lex dicat, quod in donatione castri vel villae non venit iurisdictionis: nisi expresse vel per verba equipollentia hoc exprimat & colligatur ex concessione: si enim ita est in rege donante, cuius beneficia latissime sunt interpretanda: multo fortius idem erit in inferioribus donantibus seu concedentibus in feudum: nisi dicas, quod aliud sit in concessione feudi, quam in simplici donatione. cum differat a donatione pura: quia feudum datur ob causam, & non est pura donatio. ut in l. 1. ff. de dona. & sic, quod lex regni loquatur in casu suo donationis, & in eo procedat, neque extendatur ad concessionem in feudum, quae fit propter seruitia & alios respectus, & non pure, ut fit donatio.

¶ Sus terminos. Territorium habet se ad castrum, quoadmodum accessorium ad principale. vid. Bal. in c. vnico. de capitaneo qui curi. ven. col. 3.
¶ Montes. An intelligatur de montibus deputatis ad culturam, vel etiam de eis qui sunt steriles: videbatur quod tantum de cultivatis, & non de sterilibus, per id quod singulariter not. Bar. in l. 1. C. de manci. & colo. lib. 1. t. vbi dicit, quod si dominus villae locauit mihi villam vel castrum cum suo territorio & terreno, non videtur locare loca syluestria & sterilia, & ad culturam penitus inhabilia, neque fontes, neque riuos aquarum, nisi quatenus est expediens ad culturam: quod dicitur bene procederet in locatione prout Bar. loquitur non vero in donatione, vel veditio, seu alia plena concessione per notata per Bal. in c. 1. de capi. qui cur. ven. & in c. 1. §. ad hoc. de pace iura. fir. & tenet Iacobinus de S. Georgio in tract. suo feudali. in parte fluminibus. col. 2.
¶ Rios. Bonum est hoc exprimere, quia cursus aquarum, flumina & lacus pertinent eum ad quem pertinent regalia. ut dicit Bar. in rub. ff. ut in flumi. pub. nauil. liceat. quod tamen debet intelligi de nauigabilibus, vel de eis, ex quibus fiunt nauigabilia. ut in c. vnico. quae Partida. in. S. in

¶ Tal villa. Non dicitur hic de iurisdictione aliquid an traseat in concessione, quae fit devilla, vel castro: & de iure communi videtur, quod concessio castro videtur, concessio iurisdictionis. castro adhaerens: quia villa & castrum sunt quaedam nomina vniuersitatis designantia: quae in se continent iurisdictionem, honorem, & distinctionem & ius patronatus: ut in c. ex literis vbi Inno. de iure patro. l. 1. §. cum vrb. & ibi Bart. ff. de offi. praefe. vr. & Barto. in l. si quando. & ibi

In no. recop. est l. 1. tit. 10. lib. 5.

Tercera partida.

sunt regalia. vi. per Bal. in c. 1. §. si quis de manso ad fi. 4. col. de con-
tro. inuest. in regno isto flumina sunt libera ciuitatibus & locis, per
quæ transeunt. l. 9. tit. 28. ead. part.

12 a **Pascua.** Pascua dicuntur, in quibus haberi potest vsus pascendi: & al-
lius fructus nõ percipitur. l. 4. C. de pascu. pu. libr. 1. & ibi gl. & in l.

12 b **Pascua.** Pascua dicuntur, in quibus haberi potest vsus pascendi: & al-
lius fructus nõ percipitur. l. 4. C. de pascu. pu. libr. 1. & ibi gl. & in l.
nulla. C. de
fundis patri. li
bro. 1. 1. prata
vero dicuntur
ex quibus po
test picipi fru-
ctus, etiã abs-
que pascuat
quoniã secari
potest herba.
l. sylua. §. si. cõ
l. sequenti. ff. de
verbo. sig. A.
lex. in. l. 3. §. sal-
tus. ff. de acq.
poss. & pascua
deputata ad
vsu fundi:
& cõ eo vno
nomine nõcu-
pata veniunt
s. b. nomine
fundis: vt in. l.
seyg. §. tyrãne.
ff. de fundo in
stru. & ibi Bar-
to. & l. predijs.
§. balnea. ff. de
leg. 3.